\hW  4
tfr le É t
• LI 	Or

tk2
CÂMARA MUNICIPAL

VA. RGINHA
Indicação n. 555/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

solicitando a realização de melhorias nas seguintes vias públicas:

• Recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Margarida da Silva

Máximo, localizada no bairro Parque Residencial Rio Verde, e da Rua Adelina

Garcia Chagas, no bairro Rio Verde II;

• Manutenção da iluminação pública e construção de passeio (calçada) no final

da Avenida Francisco Gonçalves Valim, situada no Jardim Vale Verde, uma vez

que já existem postes no local, porém as lâmpadas permanecem

constantemente apagadas.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a reivindicações dos moradores das referidas vias,

que relatam o mau estado do asfalto e a deficiência na iluminação pública, fatores que

comprometem a segurança e o bem-estar da comunidade.

Os moradores informam que, embora a iluminação pública tenha sido instalada

recentemente no final da Avenida Francisco Gonçalves Valim, as lâmpadas permanecem quase

sempre apagadas, o que agrava a sensação de insegurança. Relatam ainda que não há passeio

no local, o que obriga quem mora na parte mais baixa do bairro a dar uma volta de

aproximadamente 1 km pela parte superior, apenas para conseguir seguir a pé com segurança,

evitando o risco de atropelamento. Além disso, as ruas se encontram bastante esburacadas,

dificultando o trânsito de veículos e pedestres.

Dessa forma, as melhorias pleiteadas são essenciais para garantir segurança,

acessibilidade e qualidade de vida à população local, reforçando o compromisso deste vereador

com as demandas legítimas das comunidades do município.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

DANIEL RODRIGUES bE FARIAS - Dandan
CÂMARA MUNI C /6,6~RG I N HA/MG

Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020. Varginha — MG
E-mail: cãmara@varginha.mg.leg.br  Site: varginha.mg.leg.bri (35) 3219-4757